Nº 169, sexta-feira, 31 de agosto de 2018 23ISSN 1677-70502

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico h t t p : / / w w w. i n . g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 05292018083100023

INSTITUTO BENJAMIN CONSTANT

PORTARIA Nº 269, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

A Diretora-Geral Substituta do Instituto Benjamin Constant,
no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 25, inciso VII,
do Regimento Interno aprovado pela Portaria MEC n.º 325, de 17 de
abril de 1998, e alterado pela Portaria MEC n.º 310, de 03 de abril de
2018, e competência que lhe foi subdelegada pela Portaria MEC n.º
1578, de 22 de dezembro de 2017, publicada no DOU de 26 de
dezembro de 2017, resolve:

Autorizar o afastamento do País da servidora DAYANA
MIRANDA DOS SANTOS BANDEIRA, Professora de Ensino
Básico Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE n.º 1814461, pelo
período de 29/09/2018 a 29/09/2020, trânsito incluso, para participar
do programa de pós-graduação stricto sensu, Mestrado em Educação
Especial na Universidade do Minho, em Braga - Portugal, com ônus
limitado, de acordo com o constante no processo nº
2 3 11 9 . 0 0 0 3 9 2 / 2 0 1 8 - 1 2 .

Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ÉRICA DESLANDES MAGNO OLIVEIRA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO ACRE

PORTARIAS DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no
DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Nº 1.227 - EXONERAR a servidora MARIETE BURITI DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1857988, da função de Substituta
Eventual da Diretoria de Articulação com a Sociedade, código
CD-04 da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da
publicação.

Nº 1.228 - NOMEAR a servidora MARIETE BURITI DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1857988, para função de substituta
eventual nos casos de afastamento legal e regular do titular do
cargo da Diretoria de Extensão e Articulação com a Sociedade,
código CD-04 da Pró-Reitoria de Extensão - PROEX do Instituto
Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da
data da publicação.

Nº 1.229 - NOMEAR a servidora MARIETE BURITI DE
SOUZA, matrícula SIAPE nº 1857988, para função de substituta
eventual nos casos de afastamento legal e regular da titular do
cargo de Diretora Sistêmica da Editora do Ifac, código CD-03, da
Diretora Sistêmica da Editora do Ifac, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir da data da
publicação.

Nº 1.230 - DISPENSAR o servidor LUIZ EDUARDO BARRETO
DE SOUZA, SIAPE: 1056947, da função de Coordenador do
Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária,
código FCC, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 01 de
setembro de 2018.

Nº 1.231 - DESIGNAR a servidora DAYANA ALVES DA
COSTA, SIAPE: 1863660, para a função de Coordenadora do
Curso Técnico Integrado ao Ensino Médio em Agropecuária,
código FCC, do Campus Sena Madureira, do Instituto Federal de
Educação, Ciência e Tecnologia do Acre, a partir de 01 de
setembro de 2018.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.234, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que
lhe confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada
pelo Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no
DOU, nº 71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art.1º- Designar os servidores abaixo relacionados para a
função de Pregoeiros do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre.

. NOME SIAPE

. Paula Ramila da Silva Freitas 2240883

. Raildo da Silva Lopes Medeiros 1 9 7 11 5 2

. Jefferson Bissat Amim 2330750

. Jefferson Wesley Souza da Silva 2239072

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

PORTARIA Nº 1.235, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

A Reitora do Instituto Federal de Educação, Ciência e
Tecnologia do Acre - IFAC, no uso de suas atribuições legais, que lhe
confere o artigo 12 da Lei nº 11.892, de 29/12/2008, nomeada pelo
Decreto Presidencial de 13 de abril de 2016, publicado no DOU, nº
71, seção 2, página 1, de 14/04/2016, resolve:

Art. 1º - Criar Equipe de Apoio para auxiliar o Pregoeiro da
Pró-Reitoria de Administração, do Instituto Federal de Educação,
Ciência e Tecnologia do Acre, designando os servidores abaixo
relacionados:

. NOME SIAPE

. Paula Ramila da Silva Freitas 2240883

. Raildo da Silva Lopes Medeiros 1 9 7 11 5 2

. Jefferson Bissat Amim 2330750

. Jefferson Wesley Souza da Silva 2239072

Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

ROSANA CAVALCANTE DOS SANTOS

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DE ALAGOAS

PORTARIA Nº 2.136, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe confere os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no D.O.U. de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 01, e tendo em
vista o que consta no Processo nº 23041.021602/2018-57, de
30/05/2018, resolve:

Exonerar, a pedido, o(a) servidor(a) DAWYS PEREIRA DE
MELO VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº 2258670, ocupante do
cargo de Auxiliar em Administração, Classe C, Nível 202, do quadro
permanente deste Instituto Federal de Alagoas - Campus Maceió, com
vigência a partir de 01/06/2018, código da vaga 337821, de acordo
com o disposto no art. 34, caput, da Lei nº 8.112/1990.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.123, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o
constante no Processo nº 23041.029013/2018-17, de 18/07/2018,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor WILLIANS DE
CASTRO SILVA, ocupante do cargo de Contador, matrícula SIAPE
nº 1908405, lotado na Reitoria, para prestar Colaboração Técnica por
período de 01 (um) ano, na Universidade Federal de Alagoas, a
contar da data da assinatura do Termo de Colaboração conforme art.
26-A da Lei nº 11.091/05.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.133, DE 28 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o
constante no Processo nº 23041.024990/2018-28, de 19/06/2018,
resolve:

Autorizar o afastamento do servidor KARLA JANAÍNA
ALEXANDRE DA SILVA, ocupante do cargo de Professor do Ensino
Básico, Técnico e Tecnológico, matrícula SIAPE nº 1561433, lotada
no Campus Palmeira dos Índios, para prestar Colaboração Técnica
por período de 01 (um) ano, no Instituto Federal de Pernambuco, a
contar da data da assinatura do Termo de Colaboração, conforme art.
30, II, da Lei nº 12.772/2012.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.155, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os Artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23 de abril de 2015, e tendo em vista o que
consta no Processo n° 23041.033020/2018-13, de 15.08.2018,
resolve:

Conceder aposentadoria voluntária com proventos integrais à
servidora SILVIA REGINA SILVA MOTA, matrícula Nº 1285142,
cargo de Professor do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, Classe
D, Nível 404, Código de Vaga nº 302180, Campus Maceió, com
fundamento no artigo 6º da Emenda Constitucional nº 41/2003,
combinado com o § 5º do artigo 40 da Constituição Federal, e as
vantagens: Adicional por Tempo de Serviço, com base no artigo 244
da Lei nº 8.112/90, no índice de 1% (um por cento) e Retribuição por
Titulação com RSC - Reconhecimento de Saberes e Competência -
Nível III, conforme artigo 18 da Lei nº 12.772/2012.

Declarar vago o referido cargo.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

PORTARIA Nº 2.156, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE ALAGOAS, no
uso das atribuições que lhe conferem os artigos 11 e 14 da Lei nº
11.892, de 29.12.2008, nomeado pelo Decreto de 22 de abril de 2015,
publicado no DOU de 23.04.2015, Seção 2, Pág. 1, e tendo em vista
o que consta no processo nº 23041.024425/2018-61, de 14.06.2018,
resolve:

Alterar a Portaria nº 486/GR, de 12/02/2015, publicada no
DOU Nº 34, de 20/02/2015, seção 2, pág. 17, que trata da concessão
de aposentadoria voluntária à servidora RITA MARIA PENHA
XAVIER DA SILVA, matrícula nº 1122520, do cargo de Assistente
em Administração, para excluir a Decisão Judicial no índice de
26,05% (vinte e seis vírgula cinco por cento) dentre os componentes
da remuneração de aposentadoria.

SÉRGIO TEIXEIRA COSTA

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA DO AMAZONAS

PORTARIA Nº 1.850, DE 29 DE AGOSTO DE 2018

O REITOR do INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO,
CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO AMAZONAS, no uso de suas
atribuições legais e estatutárias que lhe conferem o Decreto
Presidencial de 10/03/2015, publicado no DOU Nº 47, DE
11/03/2015, Seção 2, pag. 2, e, CONSIDERANDO:

- a Lei nº. 11.740/2008, de 16/07/2008, DOU nº. 136, de
17/07/2008, Seção 1, pág. 2;

- o Decreto nº. 6.944/08, de 21/08/2009, DOU de
24/08/2009, Seção 1, págs. 4 a 6;

- o Decreto nº. 7.312 de 22/09/2010, publicado no DOU
de 23/09/2010, Seção 1, págs. 11 e 12, que dispõe sobre o
quantitativo de vagas de Professor-Equivalente de Educação
Básica, Técnica e Tecnológica, para os Institutos Federais de
Educação, Ciência e Tecnologia, atualizado pela Portaria
Interministerial nº. 346, de 26/09/2013, DOU de 27/09/2013, Seção
1, pág. 81;

- o EDITAL nº. 005, de 30/08/2016, publicado no DOU
nº. 168, de 31/08/2016, Seção 3, págs. 177 a 185, retificado no
DOU nº 176, de 13/09/2016, Seção 3, págs. 42 e 43; DOU nº 179,
de 16/09/2016, Seção 3, pág. 43 e DOU nº 181, de 20/09/2016,
Seção 3, pág. 35, homologado através do EDITAL nº. 017, de
18/04/2017, publicado no DOU de 19/04/2017, Seção 3, págs. 37
e 38, resolve:

I - NOMEAR, em caráter efetivo, a partir desta data, de
acordo com o artigo 9º da Lei nº. 8.112, de 11/12/1990, RAFAEL
AUGUSTO FERRAZ, habilitado (a) no Concurso Público de
Provas e Títulos, para o Quadro Permanente do Instituto Federal
de Educação, Ciência e Tecnologia do Amazonas - IFAM, com
lotação no CAMPUS ITACOATIARA/AM para ocupar o Cargo de
Professor de Ensino Básico, Técnico e Tecnológico,
Área/Disciplina CIÊNCIAS AGRÁRIAS/AGRONOMIA, Código
707001, Nível de Classificação D, Nível de Capacitação I, Padrão
de Vencimento 01, com DOUTORADO, em regime de trabalho de
DEDICAÇÃO EXCLUSIVA, em vaga distribuída através da
Portaria nº 447, de 15/05/2018, DOU Nº 93, de 16/05/2018, Seção
1, pág. 15, código da vaga: 0952401.

II - A posse do(a) nomeado(a) ocorrerá no prazo de 30
(trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da
União, de acordo com o Art. 13, § 1º, e Art. 238, da Lei nº
8 . 11 2 / 9 0 .

ANTONIO VENÂNCIO CASTELO BRANCO

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA
E TECNOLOGIA BAIANO

PORTARIA Nº 2.417, DE 30 DE AGOSTO DE 2018

O SUBSTITUTO DO REITOR DO INSTITUTO
FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA
BAIANO, no uso das suas atribuições delegadas pela Portaria nº
2.407 de 29/08/2018, publicado no D.O.U. de 30/08/2018, Seção
2, página 44, e de acordo com as disposições contidas na Lei nº
11.892, de 29/12/2008, e na Lei nº 8.112/1990, resolve:

Autorizar o afastamento integral do servidor DIEGO
AQUINO NOGUEIRA, Engenheiro, Matrícula SIAPE nº 1977680,
lotado na Reitoria, no período de 03/09/2018 a 02/09/2020, para
participação em programa de Mestrado em Engenharia Civil, pela
Universidade Nova de Lisboa, na cidade de Lisboa - Portugal,
com ônus limitado para o IF Baiano, Reitoria (Processo nº
23327.001349/2018-19).

JOÃO BATISTA ALVES NOVAES

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
2396041
Highlight

2396041
Highlight

2396041
Highlight

2396041
Highlight

2396041
Highlight

2396041
Highlight

		paulo_cesar@in.gov.br
	2018-08-31T01:19:33-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial